



EQUIDAD

Compañía de Seguros S. A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de Enero al 31 de Marzo de 2022
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Saldo
Primas	250,150,164
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	5,716,849
Primas Netas	244,433,315
Primas cedidas	75,941
Primas Netas de Retención	244,357,374
Variación en las Reservas Técnicas	92,414,393
Variación en las Reservas Técnicas	6,369,286
Primas Netas Devengadas	158,312,266
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	15,188
Gastos de Intermediación	3,273,161
Margen de Aseguramiento	155,054,294
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	7,577,937
Salvamentos y Recuperaciones	349,853
Siniestros y Gastos de Liquidación	88,432,632
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Retenidos	80,504,842
Margen Técnico	74,549,452
Ingresos Técnicos Diversos	765,095
Gastos Técnicos Diversos	37,106,638
Resultado Técnico	38,207,909
Gastos de Administración	24,828,333
Resultado de Operación	13,379,576
Ingresos Financieros	3,863,327
Gastos Financieros	167,658
Margen Financiero	3,695,669
Otros Ingresos	1,215,03
Otros Gastos	-
Resultado Financiero	18,290,284
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-
Gastos de Ejercicios Anteriores	-
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	18,290,284
Impuesto sobre la Renta	5,035,952
Utilidad (Pérdida) Neta	13,254,332
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida Integral total)	13,254,332

INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

Descripción	Marzo-2022	Marzo-2021
1. Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	84.58%	89.83%
2. Primas por cobrar Netas / Primas Netas	88.27%	76.19%
3. Siniestros Netos / Primas Netas	36.18%	57.06%
4. Siniestros Retenidos / Primas retenidas	32.94%	44.67%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No.de veces)	2.27	2.67
6. Suficiencia (insuficiencia) Patrimonial / Margen técnico de Solvencia (PTS)	108.86%	118.87%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	28.40%	25.93%

MARIELA SILVA DE REYES
Gerente General

CESAR CRUZ
Auditor Interno

YENI BEATRIZ MEZA
Contador General

"La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".